
 

 

О внесении изменений в Устав 

муниципального образования  

Красноперекопский район Республики 

Крым 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2005 № 

97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», Законом 

Республики Крым от 21.08.2014 №54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике 

Крым», ст. 86 Устава муниципального образования Красноперекопский район Республики 

Крым, утвержденного решением Красноперекопского районного совета от 25.11.2014 №23, 

правотворческой инициативы Красноперекопского межрайонного прокурора, с целью 

приведения Устава муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым 

в соответствие с действующим законодательством, Красноперекопский районный совет 

РЕШИЛ: 

1. Внести следующие изменения в Устав муниципального образования Красноперекопский 

район Республики Крым, утвержденный решением Красноперекопского районного совета 

от 25.11.2014 №23: 

1.1. пункт 32 части 1 статьи 6 изложить в новой редакции: 

«32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по 

работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и 

реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка 

и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной 

политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»; 

1.2. часть 1 статьи 6 дополнить пунктами 46, 47 следующего содержания: 
«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 

границах земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений района;.»; 

1.3. часть 1 статьи 6 дополнить пунктом 47 следующего содержания: 

«47) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 

границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района;»; 

    

КРАСНОПЕРЕКОПСЬКА 

РАЙОННА РАДА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ      

РАЙОННЫЙ СОВЕТ         

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ                                                       

РАЙОН ШУРАСЫ                                                                                                

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

пл. Героев Перекопа,1, г. Красноперекопск, Республика Крым, 296000, тел./факс +7(36565)21221,  

E-mail: raisovet_krasnoperekopsk@krpero.rk.gov.ru 
 

89 заседание 2 созыва 
 

РЕШЕНИЕ 
 

25 января 2024 года                                                                                                             № 549 
 

г. Красноперекопск 



 

1.4. пункт 3 части 1 статьи 44 дополнить абзацами следующего содержания: 

«- осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организацию ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 

границах земельных участков, находящихся в собственности сельских поселений района; 

- осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и 

организацию ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в 

границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района;»; 

1.5. абзац 5 пункта 6 части 1 статьи 44 изложить в новой редакции: 

«- организует и осуществляет мероприятия межпоселенческого характера по работе с 

детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и 

реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, 

разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным направлениям 

реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации 

молодежной политики;»; 

1.6. дополнить Устав муниципального образования Красноперекопский район Республики 

Крым  главой XIII.I следующего содержания: 

«Глава XIII.I. МЕЖДУНАРОДНЫЕ И ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКИЕ СВЯЗИ 

ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

Статья 85.1. Полномочия органов местного самоуправления в сфере международных 

и внешнеэкономических связей 

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного 

самоуправления в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами 

государственной власти Республики Крым в порядке, установленном законом Республики 

Крым. 

2. К полномочиям органов местного самоуправления в сфере международных и 

внешнеэкономических связей относятся: 

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и 

внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, 

административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств; 

2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных 

государств; 

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального 

сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели; 

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ 

межмуниципального сотрудничества; 

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов 

местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской 

Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и законами Республики Крым. 

Статья 85.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления 

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления 

заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с 

органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим 

исполнительным органом Республики Крым, в порядке, определяемом Республикой Крым. 

2. Регистрация органами государственной власти Республики Крым соглашений об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления Республики Крым осуществляется в порядке, определяемом законом 

Республики Крым, и является обязательным условием вступления таких соглашений в силу. 



3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления подлежат обнародованию в 

порядке, предусмотренном для обнародования муниципальных правовых актов. 

Статья 85.3. Информирование об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

1. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января информирует 

уполномоченный орган государственной власти Республики Крым в установленном 

указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических 

связей органов местного самоуправления Красноперекопского района  и о результатах 

осуществления таких связей в предыдущем году. 

Статья 85.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

1. Красноперекопский район формирует перечень соглашений об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

Красноперекопского района в порядке, определенном высшим исполнительным органом 

Республики Крым. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении 

международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления 

Красноперекопского района, в том числе соглашения, утратившие силу. 

2. Глава муниципального образования ежегодно до 15 января направляет в 

уполномоченный орган государственной власти Республики Крым перечень соглашений об 

осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного 

самоуправления Красноперекопского района, включая в него соглашения, заключенные и 

утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в 

него включаются все соглашения об осуществлении международных и 

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Красноперекопского 

района, в том числе соглашения, утратившие силу.». 

2. Главе муниципального образования Красноперекопский район Республики Крым направить 

настоящее решение в установленном порядке для государственной регистрации в 

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым, после 

которой оно подлежит официальному опубликованию (обнародованию). 

3. Настоящее решение обнародовать на информационных стендах Красноперекопского района, 
на портале Правительства Республики Крым на официальной странице муниципального      
образования Красноперекопский район – «krpero.rk.gov.ru» в разделе «Документы». 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 
(обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального 

образования - председателя Красноперекопского районного совета Республики Крым       
Цуканову Н.В. 

 

 
 

Председатель Красноперекопского  

районного совета Республики Крым       Н.В.Цуканова 


